

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國光大銀行股份有限公司

China Everbright Bank Company Limited

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：6818)

2024年第三季度報告

中國光大銀行股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司截至2024年9月30日止第三季度(「報告期」)，根據《國際財務報告準則》(「國際財務報告準則」)編制的未經審計業績。本公告乃根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條的要求作出。

中國光大銀行股份有限公司
董事會

中國·北京
2024年10月30日

於本公告日期，本公司執行董事為郝成先生、齊擘女士及楊兵兵先生；非執行董事為吳利軍先生、崔勇先生、曲亮先生、姚威先生、朱文輝先生及李巍先生；以及獨立非執行董事為邵瑞慶先生、洪永淼先生、李引泉先生、劉世平先生及黃志凌先生。

中國光大銀行股份有限公司 2024 年第三季度報告

一、重要提示

(一) 本行董事會、監事會以及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

(二) 本行於 2024 年 10 月 30 日召開第九屆董事會第二十二次會議，審議通過了《2024 年第三季度報告》。會議應出席董事 14 名，其中，親自出席董事 12 名，姚威、邵瑞慶董事以視頻方式參會；委託出席董事 2 名，吳利軍董事長、李巍董事因其他公務未能親自出席，分別書面委託崔勇副董事長、朱文輝董事代為出席並行使表決權。

(三) 本行董事長吳利軍，行長郝成，副行長、首席財務官劉彥及財務會計部總經理盧健保證本報告中財務報告的真實、準確、完整。

(四) 本報告中的財務報告按照國際財務報告準則編製且未經審計。

(五) 本報告除特別說明外，幣種為人民幣。

(六) 本報告中“本行”“全行”指中國光大銀行股份有限公司；“本集團”指中國光大銀行股份有限公司及其子公司。

二、基本情況

(一) 本行簡介

股票簡稱	A 股：光大銀行	股票代碼	A 股：601818
	H 股：中國光大銀行		H 股：6818
證券上市交易所	A 股：上海證券交易所		
	H 股：香港聯合交易所		
聯繫人	董事會秘書	證券事務代表	
姓名	張旭陽	曾聞學	
投資者專線	86-10-63636388		
客服及投訴電話	95595		

傳真	86-10-63639066
電子信箱	IR@cebbank.com

本行成立於 1992 年 8 月，是經國務院批覆並經中國人民銀行批准設立的全國性股份制商業銀行，總部設在北京。本行於 2010 年 8 月在上海證券交易所掛牌上市，2013 年 12 月在香港聯合交易所掛牌上市。

（二）本行戰略執行情況

報告期內，本行堅決貫徹落實中央經濟金融工作的決策部署，積極服務實體經濟和國家戰略，錨定對公綜合融資規模（FPA）、零售資產管理規模（AUM）和同業金融交易額（GMV）三大北極星指標，拓展重點業務領域，加強能力建設，努力推動高質量可持續發展。

一是扎實服務實體經濟，做好“五篇大文章”。積極發揮特色化經營優勢，通過單列信貸計劃、實施重點領域與薄弱環節 FTP 減點優惠、重點項目資本收費優惠等專項支持措施，推動全行科技、綠色、普惠、中長期製造業、戰略性新興產業和民營企業等重點領域貸款實現較快增長，持續增強對重大戰略、重點領域和薄弱環節的精準支持。在科技金融方面，強化集團綜合金融協同優勢，拓展外部朋友圈，搭建生態圈，完善服務體系，助力“科技-產業-金融”良性循環。報告期末，科技型企業貸款餘額 3,581.97 億元，比上年末增加 910.45 億元，增長 34.08%。在綠色金融方面，構建“綠色金融+”綜合服務體系，搭建“綠色金融產品圖譜”，推進光大綠色能力建設。報告期末，綠色貸款餘額 4,187.92 億元，比上年末增加 1,050.30 億元，增長 33.47%。在普惠金融方面，持續推進普惠金融線上化，豐富普惠金融產品和服務，更好滿足小微企業多樣化金融需求。報告期末，普惠貸款餘額 4,322.63 億元，比上年末增加 531.30 億元，增長 14.01%。在養老金融方面，加強養老保障體系三支柱建設，豐富產品供給，推廣養老賬本及規劃工具應用，升級線上線下適老化服務，“養老金融”

專區累計服務客戶 201.13 萬人次。在數字金融方面，加快推動重點業務全流程線上化、移動化、智能化、生態化，聚焦大公司、大零售、大場景等重點領域，賦能業務高質量發展。通過植根實體經濟，全行業務規模穩步增長，經營效益符合預期，資產規模 6.88 萬億元，實現淨利潤 385.92 億元。

二是優化資產負債結構，積極探索業務新賽道。在負債方面，推動存款量價雙優，強化“現金管理、受託支付、鏈式拓客、資格專戶”四大新動能建設，拓寬資金來源，夯實高質量存款基礎；加強公私聯動，推進代發業務高質量發展；優化存款結構，強化成本管控，提升對價格敏感型存款的精細化管理水平，降低存款成本。在資產方面，優化資產配置結構，打通重點領域重點賽道，積極培育競爭優勢；強化前中後台協同融合，增強資源政策保障，加大對實體經濟重點領域和薄弱環節信貸投放力度。

三是夯實客戶基礎，強化客戶分層經營。構建“分層分群分級”客戶管理體系，增強基礎客群粘合度，挖掘潛力客群價值，提升戰略客群貢獻，全力構建差異化客戶服務模式。建立健全客戶經理管理、培訓和服務體系，合理擴充客戶經理團隊規模，打造規範化、專業化客戶經理隊伍，提升客戶服務質效。

四是堅持守正創新，打造財富管理特色。從傳統存貸匯產品銷售理念向為客戶提供綜合化金融服務理念轉變，以數字化轉型驅動大財富管理體系下公司、零售、金融市場各板塊協同與價值創造。公司金融以 FPA 為指引，從企業經營邏輯出發，通過債券融資、併購融資、居間撮合、股權融資、結構化融資等多產品驅動，強化綜合金融服務，推動 FPA 均衡發展，實現 FPA 總量 5.21 萬億元。零售金融以 AUM 為牽引，打造以手機銀行、雲繳費雙 APP 為核心的“財富+”開放平台，優化財富管理產品譜系，提升客均產品持有數量，增強 AUM 價值貢獻和客戶粘性，實現 AUM 總量 2.92 萬億元。金融市場以 GMV

為導向，圍繞“數字化+生態圈”戰略架構，通過多元化同業金融場景賦能客戶價值提升，實現GMV總量2.31萬億元。

五是堅持合規經營，強化全面風險管控。加強內控合規管理，扎實履行反洗錢義務，加快反洗錢工作機制轉型。深入推進授信行業研究，強化研究成果落地轉化。持續加強集中度管理，常態化開展大額授信客戶穿透式風險監測，堅決遏制新增不良。持續推進預警強制應對機制，強化地方政府債務、房地產和信用卡等重點領域金融風險防控。積極推進特資經營轉型，構建特資生態圈，多措並舉，加大不良資產處置力度。

六是加快數字化轉型，賦能業務發展。強化數字化手段對經營發展的驅動作用，持續構建線上線下一體化金融服務渠道，全面促進獲客、活客、留客和客戶價值提升。堅持深耕“生態建設”和“流量連接”，持續拓展服務場景。堅持數字技術賦能場景生態，建立“價值分層、模式分類、總分協同”數字化場景工作機制，提升場景流量客戶轉化效能。積極開展關鍵業務領域大模型技術應用研究，完成面向公司金融場景授信調查報告智能生成功能的研發。

三、主要財務數據和經營情況

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：人民幣百萬元、%

項目	2024年7-9月	比上年 同期增減	2024年1-9月	比上年 同期增減
經營收入	32,620	(8.69)	102,486	(8.70)
淨利潤	13,982	2.16	38,592	1.81
歸屬於本行股東的淨利潤	13,927	2.27	38,414	1.92
基本每股收益 ¹ （人民幣元）	0.20	5.26	0.57	-
稀釋每股收益 ² （人民幣元）	0.20	5.26	0.57	1.79
加權平均淨資產收益率 ³	9.94	-0.46 個百分點	9.66	-0.57 個百分點
經營活動產生的現金流量淨額	111,607	1,417.64	(35,524)	不適用

項目	2024年9月30日	2023年12月31日	比上年末增減
總資產	6,884,743	6,772,796	1.65
歸屬於本行股東的淨資產	580,138	552,391	5.02
歸屬於本行普通股股東的每股淨資產 ⁴ （人民幣元）	8.04	7.57	6.21

註：1、基本每股收益=歸屬於本行普通股股東的淨利潤/發行在外的普通股加權平均數；歸屬於本行普通股股東的淨利潤=歸屬於本行股東的淨利潤-本期宣告發放的優先股股息和無固定期限資本債券利息。

截至報告期末，本行本年發放優先股股息 29.71 億元（稅前）、發放無固定期限資本債券利息 18.40 億元（稅前）。

2、稀釋每股收益=（歸屬於本行普通股股東的淨利潤+稀釋性潛在普通股對歸屬於本行普通股股東淨利潤的影響）/（發行在外的普通股加權平均數+稀釋性潛在普通股轉化為普通股的加權平均數）。

3、加權平均淨資產收益率=歸屬於本行普通股股東的淨利潤/歸屬於本行普通股股東的加權平均淨資產，以年化形式列示。

4、歸屬於本行普通股股東的每股淨資產=（歸屬於本行股東的淨資產-其他權益工具優先股和無固定期限資本債券部分）/期末普通股股本總數。

上述數據根據中國證券監督管理委員會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第 9 號-淨資產收益率和每股收益的計算及披露（2010 年修訂）》規定計算。

（二）資本充足率及槓桿率

按照《商業銀行資本管理辦法》（國家金融監督管理總局令 2023 年第 4 號）計量的資本充足率指標如下：

單位：人民幣百萬元、%

項目	2024年9月30日		2023年12月31日	
	併表	非併表	併表	非併表
核心一級資本淨額	470,587	442,265	443,100	415,998
一級資本淨額	575,637	547,164	548,159	520,897
資本淨額	676,019	642,664	651,382	619,209
風險加權資產	4,866,979	4,731,294	4,824,278	4,688,758
核心一級資本充足率	9.67	9.35	9.18	8.87
一級資本充足率	11.83	11.56	11.36	11.11
資本充足率	13.89	13.58	13.50	13.21

註：1、併表口徑的資本充足率計算範圍包括境內外所有分支機構，以及《商業銀行資本管理辦法》規定屬於併表範圍的被投資金融機構。其中，併表的被投資金融機構包括光大金融租賃股份有限公司、光大理財有限責任公司、北京陽光消費金融股份有限公司、光銀國際投

資有限公司、中國光大銀行股份有限公司（歐洲）、韶山光大村鎮銀行、江蘇淮安光大村鎮銀行和江西瑞金光大村鎮銀行。

2、2023年指標按照《商業銀行資本管理辦法（試行）》（中國銀監會令2012年第1號）計算。

3、本行已公開披露《2024年第三季度第三支柱信息披露報告》，請登錄本行網站查詢。

按照《商業銀行資本管理辦法》（國家金融監督管理總局令2023年第4號）計量的槓桿率指標如下：

單位：人民幣百萬元、%

項目	2024年 9月30日	2024年 6月30日	2024年 3月31日	2023年 12月31日
槓桿率	7.29	7.30	7.19	7.10
一級資本淨額	575,637	564,077	561,063	548,159
調整後的表內外資產餘額	7,898,824	7,725,531	7,805,623	7,725,517

註：2023年指標按照《商業銀行槓桿率管理辦法》（中國銀監會令2015年第1號）計算。

（三）流動性覆蓋率

按照《商業銀行流動性風險管理辦法》（中國銀保監會令2018年第3號）計量的流動性覆蓋率指標如下：

單位：人民幣百萬元、%

項目	2024年 9月30日	2024年 6月30日	2024年 3月31日	2023年 12月31日
流動性覆蓋率	132.11	131.61	132.34	149.17
合格優質流動性資產	931,504	1,082,952	1,021,697	1,068,057
未來30天現金淨流出量	705,107	822,849	772,009	716,013

（四）中國企業會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異

本集團分別根據中國企業會計準則和國際財務報告準則計算的2024年1-9月淨利潤和截至2024年9月30日的淨資產無差異。

（五）主要會計數據、財務指標發生變動的情況及原因

單位：人民幣百萬元、%

項目	2024年 1-9月	2023年 1-9月	增減幅	變動主要原因
經營活動產生的現金流量淨額	(35,524)	78,119	不適用	吸收存款減少導致現金流出增加

（六）經營情況

報告期末，本集團資產總額 68,847.43 億元，比上年末增長 1.65%，其中，貸款和墊款本金總額 38,972.35 億元，比上年末增長 2.91%；負債總額 63,020.78 億元，比上年末增長 1.35%，其中，存款餘額 40,213.20 億元，比上年末下降 1.79%。

1-9 月，本集團實現淨利潤 385.92 億元，比上年同期增長 1.81%。實現經營收入 1,024.86 億元，比上年同期下降 8.70%，其中，利息淨收入 725.90 億元，比上年同期下降 11.03%；手續費及佣金淨收入 151.72 億元，比上年同期下降 20.56%。加權平均淨資產收益率 9.66%，比上年同期下降 0.57 個百分點。

1-9 月，本集團發生經營費用 303.62 億元，比上年同期下降 3.11%；信用減值損失支出 245.97 億元，比上年同期下降 30.69%。

報告期末，本集團不良貸款餘額 485.22 億元，比上年末增加 10.46 億元；不良貸款率 1.25%，與上年末持平；撥備覆蓋率 170.73%，比上年末下降 10.54 個百分點。

報告期末，本集團資本充足率 13.89%，一級資本充足率 11.83%，核心一級資本充足率 9.67%，均符合監管要求；槓桿率 7.29%，比上年末上升 0.19 個百分點。

（七）業務條線經營情況

1、公司金融業務

本行以客戶為中心提高服務質效，積極做好“五篇大文章”，服務先進製造業、戰略新興產業等實體經濟重點領域，支持大規模設備更新和消費品以舊換新，推動城市房地產融資協調機制及“三大工程”建設，切實做好保交房工作。聚焦主責主業，按照“一流財富管理銀行”戰略要求，發揮 FPA 引領作用，通過基礎信貸、債券融資、併購融資、居間撮合、股權融資、結構化融資等多產品驅動，構建“商

投私一體化”競爭新優勢，為客戶創造更大價值。夯實客戶基礎，深化分層分群分級經營，聚焦“獲客+活客”，做深戰略客戶、做透潛力客戶、做優基礎客戶，搭建“普惠客戶信貸+”服務體系，不斷擴大對公客戶數量，提升客戶綜合貢獻度，推動客群建設固本培元。緊抓落地執行，前中後台協同，強化行業專精、聚焦重點賽道、優化業務流程、打通堵點難點，升級資產池、票據、供應鏈金融、支付結算、跨境金融、陽光“財富+”等產品服務，推動對公存款量價平衡、信貸資產平穩增長和各項業務高質量發展。

2、零售金融業務

本行著力打造數字化零售銀行，深化零售客戶分層分群經營，優化聯動機制，加大重點項目及場景交叉營銷力度，提升客戶綜合貢獻，零售客戶數與 AUM 穩步增長。負債端按照“量價雙優”發展導向，積極拓展社保民生、擁軍優撫、養老金融等渠道場景，發揮項目批量獲客作用，加強公私聯動協同發展代發業務，加大渠道聯動拓展第三方快捷支付綁卡業務，強化借記卡與信用卡雙卡綜合經營，提升獲客活客能力，推動零售存款規模增長，結構優化。資產端推進業務轉型，強化集約化經營，支持普惠金融發展，打造陽光零售貸款名品，持續提升貸前、貸中、貸後數字化風控能力，零售貸款規模增長，資產質量保持穩定。打造財富管理業務核心競爭力，加強產品體系建設與管理，提升資產配置能力，強化投研投顧體系建設，創新場景服務能力，構建財富管理開放生態，滿足客戶多元投資需求。雲繳費堅持深耕便民服務與普惠金融領域，項目接入數量穩定增加、平台輸出渠道持續拓寬、服務範圍進一步擴大，繼續保持中國領先開放便民繳費平台優勢。著力打造特色場景金融服務，“物流通”“安居通”“薪悅通”業務規模持續提升。

3、金融市場業務

本行持續提升資金業務運作水平和投資交易能力，加強市場研判和專業能力建設，準確把握債券市場走勢，及時調整交易策略，做優債券組合管理；大力開展政府債券承銷業務，承銷排名保持股份制銀行前列。穩健運營“金融機構數字化綜合服務平台”，以GMV為指引，以同業客戶為核心，持續優化產品代銷、撮合報價、科技輸出及資訊信息四大服務領域系統功能，增強客戶綜合服務水平；圍繞“數字化+生態鏈”戰略，推動同業客戶數字化經營轉型，構築同業金融合作生態，鏈接同業客戶與本行各業務板塊的一體化營銷與綜合化經營，提高同業客群經營成效。充分發揮託管平台作用，持續做大託管規模、增加託管收入、做響“光大託管”品牌；加強“全品類”託管銀行建設，推動公募REITs等創新產品落地；加快金融科技應用，提升託管業務資金清算、估值核算、投資監督、市場研究和客戶服務能力。持續發揮“陽光理財”在財富管理中的重要作用，圍繞投資者需求提升理財產品服務質效，拓展養老、外幣等主題理財產品；持續培育領先投研能力，發佈《中國資產管理市場報告 2023-2024》，完成智能投資平台開發應用，合作發佈“上海清算所綠色科創優選債券指數”。

四、股東信息

（一）普通股股東總數及前十名股東

單位：戶、股、%

報告期末股東總數	A股 164,731、H股 816				
	股東性質	股份類別	持股數量	持股比例	質押、標記或凍結的股份數量
中國光大集團股份公司	國有法人	A股	24,308,432,941	41.14	-
		H股	1,782,965,000	3.02	-
香港中央結算（代理人）有限公司	境外法人	H股	5,238,398,070	8.87	未知
其中：Ocean Fortune Investment Limited	境外法人	H股	1,605,286,000	2.72	-

華僑城集團有限公司	國有法人	H 股	4,200,000,000	7.11	-
中國中信金融資產管理股份有限公司	國有法人	A 股	4,184,682,388	7.08	-
中國光大控股有限公司	境外法人	A 股	1,572,735,868	2.66	-
中國人壽再保險有限責任公司	國有法人	H 股	1,530,397,000	2.59	-
香港中央結算有限公司	境外法人	A 股	1,276,100,442	2.16	-
中國證券金融股份有限公司	國有法人	A 股	989,377,094	1.67	-
中國再保險（集團）股份有限公司	國有法人	A 股	413,094,619	0.70	-
		H 股	376,393,000	0.64	-
申能（集團）有限公司	國有法人	A 股	766,002,403	1.30	-

註：1、報告期末，本行普通股股份均為無限售條件股份。

2、報告期末，香港中央結算（代理人）有限公司以代理人身份，代表在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的本行 H 股合計 5,238,398,070 股，其中，Ocean Fortune Investment Limited、中國人壽再保險有限責任公司和中國光大集團股份公司（簡稱光大集團）持有的本行 H 股分別為 1,605,286,000 股、282,684,000 股和 172,965,000 股，代理本行其餘 H 股為 3,177,463,070 股。

3、據本行獲知，截至報告期末，中國光大控股有限公司是光大集團間接控制的子公司；中國人壽再保險有限責任公司是中國再保險（集團）股份有限公司的全資子公司；中遠海運（上海）投資管理有限公司和 Ocean Fortune Investment Limited 均為中國遠洋海運集團有限公司間接控制的子公司。除此之外，本行未知上述股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

4、報告期末，香港中央結算有限公司以名義持有人身份，受他人指定並代表他人持有本行 A 股合計 1,276,100,442 股，包括香港及海外投資者持有的滬股通股票。

5、報告期末，本行前十名股東未參與融資融券業務，無表決權恢復的優先股股東。

6、報告期末，本行前十名股東不存在參與轉融通業務出借股份情況，不存在信用賬戶持股情況。

（二）優先股股東總數及前十名優先股股東

1、光大優 1（代碼 360013）

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		22			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量
華實信託有限責任公司	其他	32,400,000	16.20	-	-
上海光大證券資產管理有限公司	其他	24,200,000	12.10	-	-
博時基金管理有限公司	其他	15,500,000	7.75	-	-
交銀施羅德資產管理有限公司	其他	15,500,000	7.75	-	-
中銀國際證券股份有限公司	其他	14,510,000	7.26	-	-
江蘇省國際信託有限責任公司	其他	11,640,000	5.82	-	-
中國平安財產保險股份有限公司	其他	10,000,000	5.00	-	-

中國平安人壽保險股份有限公司	其他	10,000,000	5.00	-	-
華潤深國投信託有限公司	其他	9,191,000	4.60	-	-
中信証券股份有限公司	其他	7,854,500	3.93	-	-

註：上海光大證券資產管理有限公司與光大集團、中國光大控股有限公司存在關聯關係，中國平安財產保險股份有限公司與中國平安人壽保險股份有限公司存在關聯關係，中信証券股份有限公司與中國中信金融資產管理股份有限公司存在關聯關係。除此之外，本行未知上述優先股股東之間以及其與前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

2、光大優 2（代碼 360022）

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		22			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量
華潤深國投信託有限公司	其他	18,260,000	18.26	-	-
中航信託股份有限公司	其他	16,470,000	16.47	-	-
中國光大集團股份公司	國有法人	10,000,000	10.00	-	-
廣東粵財信託有限公司	其他	9,780,000	9.78	-	-
中國人壽保險股份有限公司	其他	8,180,000	8.18	-	-
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司	其他	7,150,000	7.15	-	-
交銀施羅德資產管理有限公司	其他	6,640,000	6.64	-	-
上海光大證券資產管理有限公司	其他	5,577,000	5.58	-	-
信銀理財有限責任公司	其他	3,563,000	3.57	-	-
中銀國際證券股份有限公司	其他	3,070,000	3.07	-	-

註：光大集團為本行控股股東，中國光大控股有限公司是光大集團間接控制的子公司，上海光大證券資產管理有限公司與光大集團、中國光大控股有限公司存在關聯關係，信銀理財有限責任公司與中國中信金融資產管理股份有限公司存在關聯關係。除此之外，本行未知上述優先股股東之間以及其與前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

3、光大優 3（代碼 360034）

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		26			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量
中國平安人壽保險股份有限公司	其他	84,110,000	24.04	-	-
上海光大證券資產管理有限公司	其他	53,625,000	15.31	-	-
中國人壽保險股份有限公司	其他	47,720,000	13.63	-	-
新華人壽保險股份有限公司	其他	27,270,000	7.79	-	-

中國平安財產保險股份有限公司	其他	18,180,000	5.19	-	-
中信保誠人壽保險有限公司	其他	15,000,000	4.28	-	-
中國對外經濟貿易信託有限公司	其他	13,637,500	3.89	-	-
建信信託有限責任公司	其他	10,910,000	3.12	-	-
上海國泰君安證券資產管理有限 公司	其他	9,090,000	2.60	-	-
太平人壽保險有限公司	其他	9,090,000	2.60	-	-

註：中國平安人壽保險股份有限公司與中國平安財產保險股份有限公司存在關聯關係，上海光大證券資產管理有限公司與光大集團、中國光大控股有限公司存在關聯關係，中信保誠人壽保險有限公司與中國中信金融資產管理股份有限公司存在關聯關係。除此之外，本行未知上述優先股股東之間以及其與前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

4、本行無表決權恢復的優先股股份。

五、其他提醒事項

（一）中期利潤分配方案

為貫徹落實監管政策導向，綜合考慮全體股東利益以及本行業務可持續發展等因素，本行擬向全體普通股股東派發 2024 年度中期現金股息，每 10 股派 1.04 元（含稅）。按照截至 2024 年 6 月 30 日本行總股本 590.86 億股計算，擬派發現金股息 61.45 億元（含稅）。本行 2024 年上半年不實施資本公積金轉增股本。該分配方案已經本行第九屆董事會第二十二次會議審議通過，將提交股東大會批准。

（二）控股股東增持本行股份

本行控股股東光大集團於 2024 年 3 月 29 日通過上海證券交易所系統以集中競價方式首次增持本行 A 股股份 64,321,400 股，佔本行總股本的 0.11%。在符合一定市場條件下，光大集團後續擬在 12 個月內繼續增持本行股份，累計增持金額不少於 4 億元（含本數），不超過 8 億元（含本數）。截至 2024 年 9 月 26 日，光大集團通過上海證券交易所系統以集中競價方式累計增持本行 A 股股份 80,619,500 股，佔本行總股本的 0.14%，累計增持金額 249,064,790 元（不含交

易費用)，佔增持計劃金額下限的 62%。光大集團擬繼續按照增持計劃擇機增持本行股份。

六、季度財務報表

合併損益表、合併綜合收益表、合併財務狀況表、合併現金流量表（按照國際財務報告準則編製並附後）。

中國光大銀行股份有限公司董事會

2024 年 10 月 30 日

中國光大銀行股份有限公司
2024 年三季度財務報表
(國際財務報告準則)

中國光大銀行股份有限公司
 合併損益表
 截至 2024 年 9 月 30 日止九個月期間
 (除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 9 月 30 日止九個月期間	
	2024 年	2023 年
利息收入	177,176	188,420
利息支出	(104,586)	(106,834)
利息淨收入	72,590	81,586
手續費及佣金收入	17,249	21,350
手續費及佣金支出	(2,077)	(2,251)
手續費及佣金淨收入	15,172	19,099
交易淨收益	2,654	2,580
股利收入	44	51
投資性證券淨收益	10,630	7,354
以攤余成本計量的金融資產終止確認 產生的收益 / (損失)	132	(585)
匯兌淨 (損失) / 收益	(24)	871
其他經營性收益	1,288	1,299
經營收入	102,486	112,255
經營費用	(30,362)	(31,335)
信用減值損失	(24,597)	(35,486)
其他資產減值損失	(46)	(26)
經營利潤	47,481	45,408
對合營企業的投資收益	12	26

中國光大銀行股份有限公司
合併損益表 (續)
截至 2024 年 9 月 30 日止九個月期間
(除特別註明外, 金額單位為人民幣百萬元)

	截至 9 月 30 日止九個月期間	
	2024 年	2023 年
稅前利潤	47,493	45,434
所得稅費用	(8,901)	(7,528)
淨利潤	<u>38,592</u>	<u>37,906</u>
淨利潤歸屬於：		
本行股東	38,414	37,690
非控制性權益	178	216
	<u>38,592</u>	<u>37,906</u>
每股收益		
基本每股收益 (人民幣元 / 股)	0.57	0.57
稀釋每股收益 (人民幣元 / 股)	<u>0.57</u>	<u>0.56</u>

中國光大銀行股份有限公司
 合併綜合收益表
 截至 2024 年 9 月 30 日止九個月期間
 (除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 9 月 30 日止九個月期間	
	2024 年	2023 年
淨利潤	<u>38,592</u>	<u>37,906</u>
其他綜合收益的稅後淨額：		
不能重分類至損益的其他綜合收益：		
- 設定受益計劃重新計量變動	-	(5)
- 以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益工具		
- 公允價值變動	1	3
- 相關的所得稅影響	0	(1)
小計	<u>1</u>	<u>(3)</u>
將重分類至損益的其他綜合收益：		
- 以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的債務工具		
- 公允價值變動	6,786	1,706
- 減值準備變動	(382)	229
- 於處置時重分類進損益的金額	(622)	110
- 相關的所得稅影響	(1,425)	(514)
- 現金流量套期儲備變動	26	-
- 外幣報表折算差額	(18)	84
小計	<u>4,365</u>	<u>1,615</u>
其他綜合收益稅後淨額	<u>4,366</u>	<u>1,612</u>
綜合收益合計	<u>42,958</u>	<u>39,518</u>
綜合收益總額歸屬於：		
本行股東	42,780	39,300
非控制性權益	178	218
	<u>42,958</u>	<u>39,518</u>

中國光大銀行股份有限公司

合併損益表

自 2024 年 7 月 1 日至 9 月 30 日止三個月期間

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	自 7 月 1 日至 9 月 30 日止三個月期間	
	2024 年	2023 年
利息收入	57,660	63,404
利息支出	(33,181)	(36,551)
利息淨收入	24,479	26,853
手續費及佣金收入	5,400	6,464
手續費及佣金支出	(761)	(810)
手續費及佣金淨收入	4,639	5,654
交易淨收益	969	552
股利收入	44	50
投資性證券淨收益	2,142	2,126
以攤余成本計量的金融資產終止確認產生的損失	(8)	(209)
匯兌淨 (損失) / 收益	(18)	157
其他經營性收益	373	541
經營收入	32,620	35,724
經營費用	(10,599)	(10,792)
信用減值損失	(4,342)	(8,891)
其他資產減值損失	(3)	(24)
經營利潤	17,676	16,017
對合營企業的投資收益	2	4

中國光大銀行股份有限公司

合併損益表 (續)

自 2024 年 7 月 1 日至 9 月 30 日止三個月期間

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	自 7 月 1 日至 9 月 30 日止三個月期間	
	2024 年	2023 年
稅前利潤	17,678	16,021
所得稅費用	(3,696)	(2,334)
淨利潤	<u>13,982</u>	<u>13,687</u>
淨利潤歸屬於：		
本行股東	13,927	13,618
非控制性權益	55	69
	<u>13,982</u>	<u>13,687</u>
每股收益		
基本每股收益 (人民幣元 / 股)	0.20	0.19
稀釋每股收益 (人民幣元 / 股)	<u>0.20</u>	<u>0.19</u>

中國光大銀行股份有限公司
 合併綜合收益表
 自 2024 年 7 月 1 日至 9 月 30 日止三個月期間
 (除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	自 7 月 1 日至 9 月 30 日止三個月期間	
	2024 年	2023 年
淨利潤	13,982	13,687
其他綜合收益的稅後淨額：		
不能重分類至損益的其他綜合收益：		
- 設定受益計劃重新計量變動	-	(5)
- 以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益工具		
- 公允價值變動	0	(1)
- 相關的所得稅影響	0	-
小計	0	(6)
將重分類至損益的其他綜合收益：		
- 以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的債務工具		
- 公允價值變動	364	(1,940)
- 減值準備變動	63	(291)
- 於處置時重分類進損益的金額	(291)	(21)
- 相關的所得稅影響	(28)	555
- 現金流量套期儲備變動	7	-
- 外幣報表折算差額	(56)	4
小計	59	(1,693)
其他綜合收益稅後淨額	59	(1,699)
綜合收益合計	14,041	11,988
綜合收益總額歸屬於：		
本行股東	13,988	11,919
非控制性權益	53	69
	14,041	11,988

中國光大銀行股份有限公司

合併財務狀況表

2024年9月30日

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	2024年 9月30日	2023年 12月31日
資產		
現金及存放中央銀行款項	279,470	349,184
存放同業及其他金融機構款項	46,162	39,942
貴金屬	9,271	6,916
拆出資金	165,386	142,242
衍生金融資產	13,517	13,324
買入返售金融資產	81,545	67,500
發放貸款和墊款	3,826,952	3,712,925
應收融資租賃款	92,120	99,158
金融投資	2,228,862	2,241,462
- 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	435,586	432,896
- 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 債務工具	656,222	561,047
- 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 權益工具	1,133	1,132
- 以攤餘成本計量的金融投資	1,135,921	1,246,387
對合營企業的投資	-	204
物業及設備	26,794	25,838
使用權資產	9,936	10,408
商譽	1,281	1,281
遞延所得稅資產	31,184	33,974
其他資產	72,263	28,438
資產總計	6,884,743	6,772,796

中國光大銀行股份有限公司

合併財務狀況表 (續)

2024年9月30日

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	2024年 9月30日	2023年 12月31日
負債和股東權益		
負債		
向中央銀行借款	84,424	99,633
同業及其他金融機構存放款項	627,401	552,326
拆入資金	188,719	194,205
衍生金融負債	14,196	13,946
賣出回購金融資產款	187,770	73,115
吸收存款	4,021,320	4,094,528
應付職工薪酬	20,014	20,064
應交稅費	4,335	7,304
租賃負債	9,932	10,349
應付債券	1,078,723	1,099,326
其他負債	65,244	53,215
負債合計	6,302,078	6,218,011

中國光大銀行股份有限公司
合併財務狀況表 (續)
2024年9月30日
(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	2024年 9月30日	2023年 12月31日
負債和股東權益 (續)		
股東權益		
股本	59,086	59,086
其他權益工具	104,899	104,899
其中：優先股	64,906	64,906
永續債	39,993	39,993
資本公積	74,473	74,473
其他綜合收益	6,611	2,245
盈餘公積	26,245	26,245
一般風險準備	86,390	86,161
未分配利潤	222,434	199,282
歸屬於本行股東權益合計	580,138	552,391
非控制性權益	2,527	2,394
股東權益合計	582,665	554,785
負債和股東權益總計	6,884,743	6,772,796

本財務報表已於2024年10月30日獲本行董事會批准。

吳利軍	郝成	劉彥	盧健
董事長	行長	副行長	財務會計部總經理
非執行董事	執行董事	首席財務官	

中國光大銀行股份有限公司
 合併現金流量表
 截至 2024 年 9 月 30 日止九個月期間
 (除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 9 月 30 日止九個月期間	
	2024 年	2023 年
經營活動產生的現金流量		
稅前利潤	47,493	45,434
<i>調整項目</i>		
信用減值損失	24,597	35,486
其他資產減值損失	46	26
折舊及攤銷	5,100	4,893
已減值金融資產利息收入	(1,141)	(724)
股利收入	(44)	(51)
未實現匯兌損失 / (收益)	92	(379)
投資性證券的利息收入及處置淨收益	(49,886)	(47,606)
以攤余成本計量的金融資產終止確認 產生的 (收益) / 損失	(132)	585
合營企業產生的收益	(12)	(26)
出售交易性證券的淨損益	(1,793)	(2,439)
以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融工具重估收益	(3,758)	(2,139)
應付債券利息支出	21,818	17,992
租賃負債利息支出	288	289
處置物業及設備淨損失	6	13
	<u>42,674</u>	<u>51,354</u>
<i>經營資產的變動</i>		
存放中央銀行和同業款項淨減少	45,144	6,724
拆出資金淨增加	(8,297)	(13,830)
為交易目的而持有的金融資產淨 (增加) / 減少	(23,603)	9,372
客戶貸款和墊款淨增加	(146,646)	(221,090)
買入返售金融資產淨增加	(14,074)	(53,412)
其他經營資產淨增加	(25,797)	(16,738)
	<u>(173,273)</u>	<u>(288,974)</u>

中國光大銀行股份有限公司
 合併現金流量表 (續)
 截至 2024 年 9 月 30 日止九個月期間
 (除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	<u>截至 9 月 30 日止九個月期間</u>	
	<u>2024 年</u>	<u>2023 年</u>
經營活動產生的現金流量 (續)		
<i>經營負債的變動</i>		
同業及其他金融機構存放款項淨增加 / (減少)	74,140	(1,550)
拆入資金淨減少	(5,396)	(10,099)
賣出回購金融資產款淨增加	114,709	145,626
向中央銀行借款淨 (減少) / 增加	(15,740)	36,241
客戶存款淨 (減少) / 增加	(83,355)	171,205
支付所得稅	(10,484)	(12,363)
其他經營負債淨增加 / (減少)	21,201	(13,321)
	<u>95,075</u>	<u>315,739</u>
經營活動 (所用) / 產生的現金流量淨額	<u>(35,524)</u>	<u>78,119</u>
投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金	1,037,037	717,328
收到的投資收益	55,096	48,057
處置物業及設備和其他長期資產收到的現金淨額	127	557
投資支付的現金	(994,370)	(1,015,443)
購建物業及設備、無形資產和其他長期資產 所支付的現金	(5,822)	(3,452)
	<u>(92,932)</u>	<u>(252,953)</u>
投資活動產生 / (所用) 的現金流量淨額	<u>92,068</u>	<u>(252,953)</u>

中國光大銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至 2024 年 9 月 30 日止九個月期間
 (除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 9 月 30 日止九個月期間	
	2024 年	2023 年
籌資活動產生的現金流量		
發行債券收到的現金	738,823	1,013,950
償付債券本金所支付的現金	(759,399)	(837,983)
償付債券利息所支付的現金	(21,845)	(17,761)
分配利潤所支付的現金	(15,087)	(16,057)
支付的其他與籌資活動有關的現金	(2,309)	(2,279)
籌資活動產生的現金流量淨額	<u>(59,817)</u>	<u>139,870</u>
匯率變動對現金及現金等價物的影響	<u>(464)</u>	<u>1,159</u>
現金及現金等價物淨減少額	<u>(3,737)</u>	<u>(33,805)</u>
1 月 1 日的現金及現金等價物餘額	<u>123,902</u>	<u>136,664</u>
9 月 30 日的現金及現金等價物餘額	<u>120,165</u>	<u>102,859</u>
經營活動產生的現金流量包括：		
收取利息	134,315	145,249
支付利息	(71,262)	(89,295)